
Nº 172, terça-feira, 10 de setembro de 2019 PÁGINA 27Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019091000027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

CASA CIVIL

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 38.725, de 20 de dezembro de 2017, resolve:
CONVOCAR, pelo presente Edital, a Sra. CAMILA QUEIROZ HOEBERT, ex-servidora do Arquivo
Público do Distrito Federal, tendo em vista as tentativas frustradas de comunicação nos endereços
eletrônicos constante dos autos, para, na forma do disposto no art. 121 da Lei Complementar 840/2011,
tomar ciência do acerto de contas decorrente de sua exoneração do cargo de Gerente de Estudos Técnicos
e Normativos, da Diretoria de Controle e Monitoramento, da Coordenação do Sistemas de Arquivos, do
Arquivo Público do Distrito Federal, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação deste
Edital, no bloco B, Setor de Garagens Oficiais (SGO) Quadra 23 - Lote 05, Arquivo Público do Distrito
Federal, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 18h00. A ausência de comparecimento no prazo estipulado no presente edital, implicará em
inscrição de valores devidos na Dívida Ativa do Distrito Federal.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO
EXTRATO DO 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL AO DISTRITO FEDERAL Nº 001/2007
Processo: 00141-00002566/2019-71. Partes DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO
RA-I e SARKIS EMPREENDIMENTOS LTDA. Fundamento legal: Decreto nº 33.788/2012 de
13.07.2012, publicado no DODF nº 139, de 16.07.2012 e Parecer Técnico SEI GDF nº 144/2019-ASTEC,
Protocolo SEI nº 27581807. Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado no
SBN - Setor Bancário Norte - Quadra 02 - Bloco "K" - 2º Subsolo - Asa Norte, com área útil de 2.400
m² (dois mil e quatrocentos metros quadrados) e mais 20 (vinte) vagas de garagem, para uso da sede da
Administração Regional do Plano Piloto, conforme especifica o Projeto Básico (27543101), a Justificativa
de Dispensa de Licitação (27529338), juntamente com os demais documentos que instruem os autos,
passando a integrar o presente Termo de Contrato. Valor: O valor mensal do aluguel é de R$ 127.008,00
(cento e vinte e sete mil e oito reais), perfazendo o valor total (anual) do presente Contrato em R$
1.524.096,00 (um milhão, quinhentos e vinte e quatro mil e noventa e seis reais) e o valor mensal do
condomínio é de R$ 20.904,00 (vinte mil e novecentos e quatro reais), perfazendo o valor anual de R$
250.848,00 (duzentos e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. Data da assinatura: 03/09/2019.
Prazo de vigência: 05/09/2019 a 04.09.2020. Signatários: Pelo Distrito Federal: Ilka Teodoro, na qualidade
de Administradora Regional do Plano Piloto, e pela Contratada: Fabrício Sarkis, na qualidade de Sócio
Gerente. ILKA TEODORO. Administradora Regional do Plano Piloto.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00133-00001418/2019-10; INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
BRAZLÂNDIA; ASSUNTO: Ratificação de Inexigibilidade de fornecimento de energia elétrica.
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinado com a Portaria
nº 11 de 26 de março de 2010, para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação de que
trata o presente processo, com fulcro no inciso III, do artigo 25, da Lei nº 8.666/1993, conforme a
justificativa constante dos autos em epígrafe, referente a Nota de Empenho nº 2019NE00332 no valor de
R$ 4.944,02 (quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais e dois centavos) e Nota de Empenho
2019NE00333 no valor de R$ 50.633,10 (cinquenta mil, seiscentos e trinta e três reais e dez centavos).
JESIEL COSTA ROSA; Administrador regional de Brazlândia.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2018

Processo: 00056-00001851/2018-61. Partes: DF/RA XXIII - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
VARJÃO e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL -
FUNAP. Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
01/2018, relativo à contratação de mão de obra não especializada de 2 (dois) sentenciados dos regimes
aberto, semiaberto e aqueles sujeitos às medidas de segurança. Prazo/Vigência: O presente Termo Aditivo
tem a vigência de (12) doze meses, no período de 17/09/2019 a 16/09/2020, cuja validade inicia-se a partir
do vencimento do prazo do Contrato 01/2018. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Data da assinatura: 03 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: NAIR
QUEIROZ PESSOA, na qualidade de Administradora Regional do Varjão - RA XXIII; Pela
CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva Substituta da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Termo Aditivo do Contrato nº 007/2016, SIGGO Nº 033541, publicado no DODF nº
167, de 03 de setembro de 2019, página 42,, ONDE SE LÊ: "...EXTRATO DO QUARTO TERMO
ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2016, SIGGO 33541.", LEIA-SE: "...EXTRATO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2016, SIGGO 33541."

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2014

Processo: 0040-001344/2014 - SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a MI MONTREAL
INFORMÁTICA S/A, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) Alterar o polo CON T R ATA N T E
do contrato originário, com fundamento no artigo 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para substituir a
representação do Distrito Federal da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DIST R I TO
FEDERAL, à SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme reestruturação administrativa estabelecida pelo Decreto
nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra
Especial, de 01/01/2019, páginas 01 a 07, e, posterior alteração na denominação oriunda do Decreto nº
40.030, de 20 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 21/08/2019, página
10; b) Prorrogar o prazo de vigência do contrato por até 12 (doze) meses, a partir de 04/09/2019 até
03/09/2020, nos termos do art. 57, §4º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e c) Resguardar o direito
à repactuação dos valores do Contrato. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária:
19.101; II - Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV -
Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 456.061,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, sessenta e
um reais), conforme Nota de Empenho nº 2019NE08053, emitida em 29/08/2019, sob o evento nº 400092,
na modalidade estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir de 04/09/2019 até 03/09/2020 ou tão logo concluído o procedimento licitatório autuado sob o
processo nº 00040-00065301/2018-77. DA ASSINATURA: 03/09/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
SEEC: LÉCIO CARVALHO DE MIRANDA, Subsecretário de Compras Governamentais e pela
CONTRATADA: EDUARDO DE ABREU COUTINHO, na qualidade de Diretor Executivo, e CLAUDIO
DE ABREU PIMENTA, na qualidade de Diretor Regional Centro/Norte.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2015
Processo: 0414-001330/2015. - SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a SERVEGEL - APOIO
ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: a) alterar o polo CONTRATANTE do contrato originário, com fundamento no artigo 58, inciso
I, da Lei nº 8.666/93, para substituir a representação da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 00.394.684/0001-53, para SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL,
conforme alteração na denominação oriunda do Decreto nº 40.030, de 20 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 21/08/2019, página 10; b) alterar o contrato nos termos do art. 65,
§1º, da Lei nº 8.666/93, para acrescer aproximadamente 24,81% do seu valor inicial atualizado, passando
o valor anual do contrato de R$ 26.685.379,68 (vinte e seis milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil
trezentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos) para o montante de R$ 33.305.814,96 (trinta e
três milhões, trezentos e cinco mil oitocentos e quatorze reais e noventa e seis centavos); e c) resguardar
o direito à repactuação dos valores do Contrato referentes à mão-de-obra. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.2990.0008; III - Natureza da Despesa: 33.90.37; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é
de R$ 2.170.031,56 (dois milhões, cento e setenta mil trinta e um reais e cinquenta e seis centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2019NE08079, emitida em 30/08/2019, sob o evento nº 400092, na
modalidade estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigência a
partir de 03/09/2019. DA ASSINATURA: 02/09/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: LÉCIO
CARVALHO DE MIRANDA, Subsecretário de Compras Governamentais e pela CONTRATA D A :
MARCELO HENRY SOARES MONTEIRO, na qualidade de Sócio Proprietário da Empresa

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2014 - SEEC
Processo: 0410-000433/2014 - SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a REAL JG SE RV I Ç O S
GERAIS EIRELI, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) Alterar o polo contratante do
contrato originário, com fundamento no artigo 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para substituir a
representação da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, para SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme alteração na
denominação oriunda do Decreto nº 40.030, de 20 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal de 21/08/2019, página 10; b) Alterar o contrato nos termos do art. 65, §1º, da Lei
nº 8.666/93, para acrescer aproximadamente 24,87% do seu valor inicial atualizado, passando o valor
anual do contrato de R$ 2.292.668,64 (dois milhões, duzentos e noventa e dois mil seiscentos e
sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) para o montante de R$ 2.862.875,52 (dois milhões,
oitocentos e sessenta e dois mil oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos); e c)
Resguardar o direito à repactuação dos valores do Contrato referentes à mão-de-obra. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.2990.0008; III - Natureza da Despesa: 33.90.37; IV - Fonte de Recursos: 100. O
empenho é de R$ 186.901,14 (cento e oitenta e seis mil novecentos e um reais e quatorze centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2019NE08075, emitida em 30/08/2019, sob o evento nº 400092, na
modalidade estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigência
a partir de 03/09/2019. DA ASSINATURA: 02/09/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: LÉCIO
CARVALHO DE MIRANDA, Subsecretário de Compras Governamentais, e pela CONTR ATA D A :
FLÁVIA MACENA DE SOUSA, na qualidade de Administradora da Empresa.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 - UASG 974002

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de chamadas telefônicas locais,
por meio de ligações originadas de telefone fixo, visando atender às necessidades da sede do Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM, conforme especificações
e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Tipo de Licitação:
Menor Preço. Abertura das Propostas: dia 23/09/2019 às 9h30min. Valor total estimado: R$ 58.153,78.
Programa de Trabalho: 18.122.6001.8517.9659. Fonte: 157. Elemento de Despesa: 33.90.39. Vigência
do Contrato: 12 (doze) meses. Processo nº: 00391-00000626/2019-41. O edital poderá ser retirado no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: 0xx(61)
3313.8458.

Brasília/DF, 09 de setembro de 2019.
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira


